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1. Resumen 

 

 
 

 

 

 
 

Tasas de desempleo, ocupación y participación a nivel nacional
(trimestre móvil septiembre-noviembre 2010)

Fuente: Subsecretaría del Trabajo, con base en Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE), INE  

Tasa de Desempleo 
Nacional

7.1%

•Disminuye en 0.57 
puntos porcentuales 
respecto al trimestre 
móvil inmediatamente 
anterior

•Disminuye en 3.33 
puntos porcentuales 
respecto a 12 meses

Tasa de Ocupación 
Nacional

54.8%

•Aumenta en 0.46 puntos 
porcentuales respecto al 
trimestre móvil 
inmediatamente anterior

•Aumenta en 3.09 puntos 
porcentuales respecto a 
12 meses

Tasa de Participación 
Nacional

59.0%

•Aumenta en 0.13 puntos 
porcentuales respecto al 
trimestre móvil 
inmediatamente anterior

•Aumenta en 1.25 puntos 
porcentuales respecto a 
12 meses

Población en edad de 
trabajar (PET)

Total Nacional: 13,335.92

Fuerza de Trabajo 
(Activos)

Total Nacional: 7,865.88

Ocupados

Total Nacional: 7,311.22

Desocupados

Total Nacional: 554.66

Cesantes

Total Nacional: 485.11

Buscan Trabajo por 
primera vez

Total Nacional: 69.55

Inactivos

Total Nacional: 5,470.04

Iniciadores

Total Nacional: 56.58

Potencialmente activos

Total Nacional: 855.44

Habituales

Total Nacional: 4,558.02

Poblaciónen edad de trabajar según estado ocupacional (trimestre móvil septiembre-noviembre 2010)
(miles de personas)

Fuente: Subsecretaría del Trabajo con base en Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE), INE  



 
 3 

Las cifras de empleo para el trimestre móvil septiembre-noviembre 2010 se detallan a 

continuación: 

 

 

Desocupados 

 

 La tasa de desempleo alcanzó un 7,1%, cifra menor al valor registrado el trimestre 

móvil inmediatamente anterior (7,6%) y menor a su valor a 12 meses (10,4%). 

 

 El número de desocupados contabilizó las 554.655 personas, cifra menor en 42.910 

personas respecto al trimestre móvil inmediatamente anterior y menor en 232.250 

individuos respecto a 12 meses atrás.  

 

 

Ocupados 

 

 La tasa de ocupación alcanzó un 54,8%, cifra mayor al valor registrado el trimestre 

móvil inmediatamente anterior (54.4%) y superior a su valor a 12 meses (51,7%). 

 

 El número de ocupados contabilizó los 7.311.223 personas, cifra superior en 

70.430 personas respecto al trimestre móvil inmediatamente anterior y mayor en 

519.620 personas respecto a 12 meses atrás. 

 

 Los sectores económicos más importantes son Comercio con 21,2% (1.546.609 

personas), Industria Manufacturera con un 11,8% del total de ocupados (859.739 

trabajadores) y Agricultura-Ganadería-Caza-Silvicultura con 9,8% (714.859 

ocupados)
1
. 

 

 Las categorías ocupacionales más importantes son los trabajadores Asalariados con 

un 68% del total de ocupados (4.968.406 personas), seguido de los trabajadores por 

Cuenta Propia con un 20,9% (1.530.629 trabajadores). 

 

 Los grupos ocupacionales más importantes corresponden a Trabajadores No 

Calificados con un 24,1% (1.763.426 personas); Trabajadores de los Servicios, 

vendedores de los Comercios-Mercados con un 15,8% del total de ocupados 

(1.157.448 trabajadores) y Oficiales, operarios y artesanos de artes mecánicas y de 

otros oficios con un 14,9% (1.090.931 trabajadores). 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 La desagregación a 17 ramas de actividad económica corresponde a la utilizada por la Nueva Encuesta 

Nacional de Empleo (NENE). 
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Inactivos 

 

 El número de inactivos contabilizó las 5.470.038 personas, cifra inferior en 10.710 

personas respecto al trimestre móvil inmediatamente anterior y menor en 79.270 

personas respecto a 12 meses atrás. 

 

 Respecto a las razones de inactividad se destaca a las Razones de Estudio con 30% 

(1.640.450 personas); Razones Familiares Permanentes con un 24,8% (1.357.910 

personas) y Razones de Pensión o Montepiado con 10,5% (575.713 personas).  

 

 

 

Calidad del empleo 

 

 El porcentaje de asalariados con contrato escrito alcanzó un 83,5%, cifra 

levemente inferior a la registrada en el trimestre móvil inmediatamente anterior 

(83,7%). 

 

 El porcentaje de asalariados con contrato indefinido alcanzó un 70,8%, cifra 

inferior a la registrada en el trimestre móvil inmediatamente anterior (71,2%).  

 

 El porcentaje de asalariados con un alto grado de protección alcanzó un 70,9%, 

cifra superior respecto al registrado en el trimestre móvil inmediatamente anterior 

(70,5%). 

 

 

 

Horas trabajadas 

 

 En lo que respecta al número de ocupados según el número de horas efectivas 

trabajadas a la semana, se registra que 1.643.254 personas trabajan 45 horas 

semanales; 1.695.709 trabajan de 31 a 44 horas semanales y 994.659 trabajan de 16 

a 30 horas semanales.   

 

 En lo que respecta al número de ocupados según el número de horas 

habitualmente trabajadas a la semana, se registra que 2.276.718 personas 

trabajan habitualmente 45 horas semanales; 1.234.904 trabajan de 31 a 44 horas 

semanales y 914.564 trabajan de 16 a 30 horas semanales.   
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Remuneraciones 

 

 La remuneración promedio de octubre 2010 alcanzó a $457.845, cifra inferior a la 

alcanzada el mes inmediatamente anterior ($483.983 en septiembre) y mayor a la 

registrada doce meses atrás ($428.097 en octubre 2009). 

 

 

Empleabilidad 

 

 El índice de empleabilidad registró un valor de 8,9 para las mujeres, una cifra de 

12,7 para los hombres y de 11,1 a nivel nacional
2
.  

 

                                                 
2
 El índice de empleabilidad mide la capacidad que tienen los individuos de evitar el desempleo.  Mayor 

empleabilidad se traduce en largos períodos de empleo y en cortos períodos de desempleo, así como en 

transiciones rápidas entre trabajos 

Fuente: Subsecretaría del Trabajo con Datos de la Base del Seguro de Cesantía, AFC 
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2. Evolución nacional de la población en edad de trabajar (PET) 

 

2.1 Desocupados  
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2.2 Ocupados 
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Fuente: Subsecretaría del Trabajo con base en Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE), INE  

4,779.16

4,921.47

4,968.41

4,300

4,400

4,500

4,600

4,700

4,800

4,900

5,000

Ene -
Mar

Feb -
Abr

Mar -
May

Abr -
Jun

May 
-Jul

Jun -
Ago

Jul -
Sep

Ago 
- Oct

Sep -
Nov

Oct -
Dic

Nov -
Ene

Dic -
Feb

Ene -
Mar

Feb -
Abr

Mar -
May

Abr -
Jun

May 
-Jul

Jun -
Ago

Jul -
Sep

Ago 
- Oct

Sep -
Nov

2009 2010

Número de ocupados en categoría asalariados a nivel nacional 
(miles de personas) 

Asalariado

Fuente: Subsecretaría del Trabajo con base en Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE), INE  

1,307.33

1,532.46
1,530.63

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

Ene -
Mar

Feb -
Abr

Mar -
May

Abr -
Jun

May -
Jul

Jun -
Ago

Jul -
Sep

Ago -
Oct

Sep -
Nov

Oct -
Dic

Nov -
Ene

Dic -
Feb

Ene -
Mar

Feb -
Abr

Mar -
May

Abr -
Jun

May -
Jul

Jun -
Ago

Jul -
Sep

Ago -
Oct

Sep -
Nov

2009 2010

Número de ocupados en categoría cuenta propia a nivel nacional
(miles de personas) 

Cuenta propia

Fuente: Subsecretaría del Trabajo con base en Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE), INE  



 
 9 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.8%
0.6%

2.9%

11.8%

0.9%

8.1%

21.2%

3.5%

7.2%
1.7%

5.8%

5.3%

7.0%

4.2%

3.3%

6.7%

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura

Pesca

Explotación de minas y canteras

Industrias manufactureras

Suministro de ectricidad, gas y agua

Construcción

Comercio al por mayor y al por menor 

Hoteles y restaurantes

Transporte, almacenamiento y comunicaciones

Intermediación financiera

Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler

Administración pública y defensa; planes de seguridad 
social
Enseñanza

Servicios sociales y de salud

Otras actividades de servicios comunitarios, sociales y 
personales
Hogares privados con servicio doméstico

Participaciónde ocupados según Rama de Actividad Económica
(trimestre móvil septiembre-noviembre 2010)

Fuente: Subsecretaría del Trabajo con base en Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE), INE  

1,367.37

1,518.09

1,546.61

1,150.0

1,200.0

1,250.0

1,300.0

1,350.0

1,400.0

1,450.0

1,500.0

1,550.0

1,600.0

Ene -
Mar

Feb -
Abr

Mar -
May

Abr -
Jun

May 
-Jul

Jun -
Ago

Jul -
Sep

Ago 
- Oct

Sep -
Nov

Oct -
Dic

Nov -
Ene

Dic -
Feb

Ene -
Mar

Feb -
Abr

Mar -
May

Abr -
Jun

May 
-Jul

Jun -
Ago

Jul -
Sep

Ago 
- Oct

Sep -
Nov

2009 2010

Número de ocupados en rama Comercio a nivel nacional
(miles de personas) 

Comercio al por mayor y al por menor 

Fuente: Subsecretaría del Trabajo con base en Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE), INE  



 
 10 

 

 

 

762.37

849.64
859.74

650.0

700.0

750.0

800.0

850.0

900.0

Ene -
Mar

Feb -
Abr

Mar -
May

Abr -
Jun

May 
-Jul

Jun -
Ago

Jul -
Sep

Ago 
- Oct

Sep -
Nov

Oct -
Dic

Nov -
Ene

Dic -
Feb

Ene -
Mar

Feb -
Abr

Mar -
May

Abr -
Jun

May 
-Jul

Jun -
Ago

Jul -
Sep

Ago 
- Oct

Sep -
Nov

2009 2010

Número de ocupados en rama Industria Manufacturera a nivel nacional 
(miles de personas) 

Industrias manufactureras

Fuente: Subsecretaría del Trabajo con base en Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE), INE  

670.99 673.97

714.86

0.0

100.0

200.0

300.0

400.0

500.0

600.0

700.0

800.0

900.0

Ene -
Mar

Feb -
Abr

Mar -
May

Abr -
Jun

May 
-Jul

Jun -
Ago

Jul -
Sep

Ago 
- Oct

Sep -
Nov

Oct -
Dic

Nov -
Ene

Dic -
Feb

Ene -
Mar

Feb -
Abr

Mar -
May

Abr -
Jun

May 
-Jul

Jun -
Ago

Jul -
Sep

Ago 
- Oct

Sep -
Nov

2009 2010

Número de ocupados en rama Agricultura, ganadería, caza y silvicultura a nivel 
nacional (miles de personas)  

Fuente: Subsecretaría del Trabajo con base en Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE), INE  

499.66

582.15
590.85

0.0

100.0

200.0

300.0

400.0

500.0

600.0

700.0

Ene -
Mar

Feb -
Abr

Mar -
May

Abr -
Jun

May 
-Jul

Jun -
Ago

Jul -
Sep

Ago 
- Oct

Sep -
Nov

Oct -
Dic

Nov -
Ene

Dic -
Feb

Ene -
Mar

Feb -
Abr

Mar -
May

Abr -
Jun

May 
-Jul

Jun -
Ago

Jul -
Sep

Ago 
- Oct

Sep -
Nov

2009 2010

Número de ocupados en rama Construcción a nivel nacional 
(miles de personas) 

Fuente: Subsecretaría del Trabajo con base en Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE), INE  



 
 11 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

2.5%
9.6%

10.4%

9.3%

15.8%

3.9%

14.9%

8.8%

24.1%

0.7% Miembros del poder ejecutivo y de los cuerpos legislativos 
y personal directivo de la administración publica y de 
empres
Profesionales científicos e intelectuales

Técnicos y profesionales de nivel medio

Empleados de oficina

Trabajadores de los servicios y vendedores de comercios y 
mercados

Agricultores y trabajadores calificados agropecuarios y 
pesqueros

Oficiales, operarios y artesanos de artes mecánicas y de 
otros oficios

Operadores de instalaciones y maquinas y montadores

Trabajadores no calificados

Otros no Identificados

Participaciónde ocupados según grupo ocupacional
(trimestre móvil septiembre-noviembre 2010)

Fuente: Subsecretaría del Trabajo con base en Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE), INE  

701.41 702.47

721.96 781.84 759.00

1,687.74

1,725.44

1,763.43

0.0

200.0

400.0

600.0

800.0

1,000.0

1,200.0

1,400.0

1,600.0

1,800.0

2,000.0

Ene -
Mar

Feb -
Abr

Mar -
May

Abr -
Jun

May -
Jul

Jun -
Ago

Jul -
Sep

Ago -
Oct

Sep -
Nov

Oct -
Dic

Nov -
Ene

Dic -
Feb

Ene -
Mar

Feb -
Abr

Mar -
May

Abr -
Jun

May -
Jul

Jun -
Ago

Jul -
Sep

Ago -
Oct

Sep -
Nov

2009 2010

Ocupados según grupo ocupacional 
(miles de personas) 

Profesionales científicos e intelectuales Técnicos y profesionales de nivel medio

Trabajadores no calificados

Fuente: Subsecretaría del Trabajo con base en Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE), INE  



 
 12 

2.3 Fuerza laboral 
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2.4 Inactivos 
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Fuente: Subsecretaría del Trabajo con base en Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE), INE  
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3. Calidad de Empleo 
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Fuente: Subsecretaría del Trabajo con base en Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE), INE  
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Nota: El porcentaje de asalariados con contrato escrito se calcula respecto al total de asalariados a nivel nacional

Fuente: Subsecretaría del Trabajo con base en Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE), INE  
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Fuente: Subsecretaría del Trabajo con base en Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE), INE  

Nota: El porcentaje de asalariados con contrato indefinido se calcula respecto al total de asalariados a nivel nacional
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Fuente: Subsecretaría del Trabajo con base en Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE), INE  

Nota: Son aquellos que declaran tener contrato escrito y poseen las siguientes prestaciones laborales: 
Cotización Previsional, de Salud y Seguro de Desempleo (el % es sobre el total de asalariados a nivel nacional)
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4. Horas Trabajadas 
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Fuente: Subsecretaría del Trabajo con base en Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE), INE  
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Ocupados según tramos de horas efectivas trabajadas
(trimestre móvil septiembre-noviembre 2010)
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5. Remuneraciones 
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Ocupados según tramos de horas habitualmente trabajadas según sexo
(trimestre móvil septiembre-noviembre 2010)
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Fuente: Subsecretaría del Trabajo con datos de la Base del Seguro de Cesantía, AFC
Nota: Las remuneraciones consideran solo al universo de trabajadores afiliados al Seguro de Cesantía

Remuneraciones promedio a nivel nacional
(pesos chilenos en moneda de octubre de 2010)
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6. Empleabilidad 
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Fuente: Subsecretaría del Trabajo con Datos de la Base del Seguro de Cesantía, AFC
El índice de empleabilidad mide la capacidad que tienen los individuos de evitar el desempleo. 

Mayor empleabilidad se traduce en largos períodos de empleo y en cortos períodos de desempleo, 
así como en transiciones rápidas entre trabajos  
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7. Anexo: Glosario Laboral Nueva Encuesta Nacional de Empleo (NENE)
3
 

 

Población en Edad de Trabajar (PET) 

Población actualmente residente de 15 años y más. 

 

Población Económicamente Activa (PEA) o Fuerza de Trabajo 

Personas en edad de trabajar, que durante la semana de referencia, cumplen los requisitos 

para ser incluidas en la categoría de ocupados o desocupados. 

 

Ocupados 

Todas las personas en edad de trabajar que durante la semana de referencia, trabajaron al 

menos una hora, recibiendo un pago en dinero o en especie, o un beneficio de 

empleado/empleador o cuenta propia. 

 

 Ocupados Tradicionales: Ocupados que respondieron afirmativamente desde un 

inicio que trabajaron la semana pasada. 

 Ocupados no Tradicionales: Ocupados que al consultar inicialmente si trabajaron 

la semana pasada, respondieron que no lo hicieron, y luego en una serie de 

preguntas más inclusivas y abiertas responden que sí trabajaron. 

 Ocupados Ausentes: Ocupados que durante la semana de referencia no trabajaron 

por diversas razones, pero que mantuvieron un vínculo estrecho con su empleo. 

 

 

Desocupados 

Todas las personas en edad de trabajar, que no tuvieron un empleo durante la semana de 

referencia, buscaron uno durante las últimas cuatro semanas (incluyendo la de referencia) y 

están disponibles para trabajar en las próximas dos semanas (posteriores a la de referencia). 

 

 Cesantes: Es toda aquella persona que habiendo cumplido con los criterios de 

desocupado, tuvo anteriormente un empleo que duró por lo menos 1 mes. 

 Buscan trabajo por primera vez: Es toda aquella persona, que habiendo cumplido 

con los criterios de desocupado, que no hayan tenido un empleo que durara por lo 

menos 1 mes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
3
 Sitio Web Instituto Nacional de Estadísticas (INE) www.ine.cl, sección metodología de la Nueva Encuesta 

de Empleo (NENE) 

http://www.ine.cl/
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Población No Económicamente Activa (Inactivos) 

 

Todas las personas de la población en edad de trabajar, no ocupados ni desocupados. Caen 

en esta categoría las personas con las siguientes razones de inactividad: (i) Iniciadores (ii) 

Razones estaciónales (iii) Razones de desaliento (iv) Razones temporales (v) Razones 

familiares permanentes (vi) Razones de estudio (vii) Razones de pensión o montepiado 

(viii) Razones de jubilación (ix) Razones de salud permanentes (x) Sin deseos de trabajar 

 
 

 Iniciadores Disponibles: Todas las personas de la población en edad de trabajar, 

que esgrimen no haber buscado trabajo en las últimas cuatro semanas por la razón 

de que iniciarán pronto una actividad laboral y que, al mismo tiempo, declaran 

disponibilidad. Este grupo poblacional, se incluye dentro de los inactivos pero, para 

ciertos efectos (de armonización estadística con la OCDE) se suma a la fuerza de 

trabajo, particularmente a los desocupados. 

 Inactivos Habituales: Es toda aquella persona que estando fuera de la fuerza de 

trabajo no está disponible para trabajar y tampoco ha buscado un empleo. 

 Inactivos Potencialmente Activos: Es toda aquella persona que estando fuera de la 

fuerza de trabajo declara estar disponible para trabajar pero no ha buscado empleo, 

o declara no estar disponible para trabajar, sin embargo, si ha buscado empleo. En 

ambos casos existe una probabilidad mayor, que en el caso de los Inactivos 

Habituales, de pasar a formar parte de la PEA. 

 
 
Indicadores de Razón 

 

 Tasa de desempleo: número de personas desocupadas expresado como porcentaje 

de la fuerza de trabajo. 

 Tasa de ocupación: número de personas ocupadas como porcentaje de la población 

en edad de trabajar. 

 Tasa de participación: número de personas en la fuerza de trabajo expresado como 

porcentaje de la población en edad de trabajar. 


